
                               www.fmt.am.  
1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                   BOLETIM FMT-HVD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Ficha Técnica 
 

Marcus Vinítius de Farias Guerra 
Diretor Presidente 
 
Gisely Cardoso de Melo 
Diretora de Ensino e Pesquisa 
 
Flávio Azevedo de Lima  
Diretor Administrativo e Financeiro 
 
Silvio Cesar Pereira Fragoso  
Diretor de Assistência Médica 
 
Diogo Pereira Fonseca  
Editoração 
 
Clenilton Cruz de Alencar  
Capa, Diagramação e Apoio Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição nº 107 

Outubro/2025 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Outubro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
2 

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE 
 
Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 01 de 
Outubro de 2025, Poder Executivo. 
 
Resenhas das Portarias, referente ao mês de 
Outubro/2025. 
 
PORTARIA Nº0274/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº476/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor MARCUS VINÍCIUS 
GUIMARÃES DE LACERDA, Pesquisador Iniciante, 
matrícula nº 159.959-3, para participar do evento: 
“Palestra na série de Seminários em pesquisa clínica da 
Universidade Rokefeller”, no período de 19 a 24/10/2025, 
em Nova York - EUA. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
01 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0276/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº082/2025-
GERPAR/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor GRAFE OLIVEIRA PONTES, 
Pesquisador Iniciante, matrícula nº 190.669-0B, a fim de 
participar do evento: “60º Congresso da Sociedade 
Brasileira de Medicina Tropical e do curso Vigilância 
de Arboviroses Zoonóticas aplicado à Vigilância 
Animal e multiplicadores SISS-Geo”, no período de 
31/10/2025 a 06/11/2025, em João Pessoa-Paraíba. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0277/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº034/2025-
ASPLAN/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor ARICÉLIO DE SOUZA 

RAMOS, Agente Administrativo, matrícula nº 241.493-7A, 
a fim de participar como atleta guia no “Campeonato 
Brasileiro Sub20 de Atletismo Paralímpico e 
Paralimpíadas Universitárias, promovidas pelo Comitê 
Paralímpico Brasileiro”, no período de 13 a 16/10/2025 e 
29/10 a 01/11/2025, em São Paulo-SP. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0278/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 087/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o seguinte servidor: EDUARDO JRGE 
SERRÃO DOS SANTOS, novo Fiscal Titular, JULIELSON 
SOUZA CORDOVIL, Fiscal Substituto no contrato nº 
015/2025 – DINÂMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA; Cujo Objeto é: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Agentes de 
Portaria, nas instalações da FMT-HVD. Vigência: 
15/09/2025 a 14/09/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0279/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 088/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o seguinte servidor: ELANE DA SILVA 
BEZERRA como gestor do termo de contrato nº 015/2025 
– DINÂMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA; Cujo 
Objeto é: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Agentes de Portaria, nas 
instalações da FMT-HVD. Vigência: 15/09/2025 a 
14/09/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0280/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.003675/2025-43-SIGED/FMT-HVD. 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Outubro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
3 

RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora MARIA 
DE LOURDES DE SOUZA GALVÃO- matrícula nº 
153.560-9A, Médico (mestre) desta FMT-HVD no período 
de 17/11/2025 a 14/02/2026, referente ao quinquênio de 
2015/2020, de acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 
14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do 
Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
08 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0281/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.003915/2025-00-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença para Tratamento de interesses 
Particulares, da servidora AMANDA CRYSTINE 
MONTEIRO DE ARAÚJO, matrícula nº 239.000-0A, 
Técnica de Anatomia Patológica desta FMT-HVD pelo 
período de 02 (dois) anos, a partir do dia 01/02/2026, de 
acordo com o art. 75, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
13 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0282/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº493/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor MARCUS VINÍCIUS 
GUIMARÃES DE LACERDA, Pesquisador Iniciante, 
matrícula nº 159.959-3, para participar do evento: 
“Reunião de Investigadores 2025 – Estudo PoC da 
Dengue (estudo CEYU)”, no período de 15 a 17/10/2025, 
em Nova York - EUA. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
14 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0283/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº134/2025-
GERLEISH/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora DÉBORA RAUSA TEIXEIRA 

DE SOUSA, Gerente de Leishmaniose, matrícula nº 
263.305-1B, para realizar “Aula da especialização em 
Pesquisa Clínica Hospital Alemão Oswaldo Cruz”, no 
período de 16 e 17/10/2025, em São Paulo/SP. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0284/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº494/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor FERNANDO FONSECA DE 
ALMEIDA E VAL, Fisioterapeuta, matrícula nº 238.824-
3A, para participar do evento: “Palestra sobre Vivências 
Profissionais na F”, no período de 29 a 31/10/2025, em 
Ribeirão Preto-SP. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0285/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº177/2025-
GERMICOBA/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor GIANE ZSUPELLARI DOS 
SANTOS MELO, Enfermeira, matrícula nº 191.751-0C, 
para participar do evento: “14º Congresso Brasileiro de 
Saúde Coletiva”, no período de 27/11/2025 a 04/12/2025, 
em Brasília-DF. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0286/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº180/2025-
GERMICOBA/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora GIANE ZSUPELLARI DOS 
SANTOS MELO, Enfermeira, matrícula nº 191.751-0C, 
para participar do evento: “Atividades externas junto a 
Universidade do Estado do Amazonas-UEA em parceria 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Outubro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
4 

com a Gerência de Micobacteriologia desta FMT-HVD”, no 
período de 24 a 25/11/2025, em Tabatinga-AM. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0287/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.004412/2025-51-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a prorrogação da Licença Especial da 
servidora ADRIANA MARIA NEVES DE CARVALHO- 
matrícula nº 153.516-1C, Médico desta FMT-HVD no 
período de 13/10/2025 a 10/01/2026, referente ao 
quinquênio de 2011/2016, de acordo com o art. 78, da Lei 
1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0288/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº122/2025-
GERVIRO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora MARIA PAULA GOMES 
MOURÃO, Médica Pesquisadora Iniciante, matrícula nº 
160.137-7D, para participar do “XII Congresso Brasileiro 
de Telessaúde e Saúde Digital e ao Simpósio da Rede 
Brasileira de Telessaúde”, no período de 15 a 17/11/2025, 
no Rio de Janeiro-RJ. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0289/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº186/2025-
GERENTO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora SILVIA CÁSSIA BRANDÃO 
JUSTINIANO, Gerente de Entomologia, matrícula nº 
246.271-0A, para participar do evento: “60º Congresso da 
Sociedade Brasileira de Medicina Tropical-MEDTROP 
2025”, no período de 31/10/2025 a 06/11/2025, em João 
Pessoa/Paraíba. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0290/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº179/2025-
GERMICOBA/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora GIANE ZSUPELLARI DOS 
SANTOS MELO, Enfermeira, matrícula nº 191.751-0C, 
para participar do evento: “Atividades externas junto a 
Universidade do Estado do Amazonas-UEA em parceria 
com a Gerência de Micobacteriologia desta FMT-HVD”, no 
período de 20 a 22/10/2025, em Tabatinga-AM. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
15 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0292/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 094/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora ELANE DA SILVA BEZERRA 
como gestor do contrato – Termo de Empenho nº 
1365/2025 – MARIA DE JESUS DE LIMA BARBOSA. 
Cujo Objeto é: Contratação de Pessoa Jurídica para 
prestação de serviços de manutenção e reforma em 21 
cadeiras e 01 poltrona para a FMT-HVD. Vigência: 
26/09/2025 a 25/11/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
17 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0293/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 093/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA RAGE XAVIER, 
como nova fiscal titular, no Termo de Empenho nº 
1365/2025 – MARIA DE JESUS DE LIMA BARBOSA. 
Cujo Objeto é: Contratação de Pessoa Jurídica para 
prestação de serviços de manutenção e reforma em 21 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Outubro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
5 

cadeiras e 01 poltrona para a FMT-HVD. Vigência: 
26/09/2025 a 25/11/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
17 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0294/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.002636/2025-29-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença para Tratamento de interesses 
Particulares, do servidor MAURÍCIO BORBOREMA DE 
MEDEIROS, Médico desta FMT-HVD, matrícula nº 
173.396-6B, pelo período de 01 (um) ano, a contar do dia 
01/07/2025, de acordo com o art. 75, da Lei 1762 de 
14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do 
Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
17 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0295/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.004469/2025-50-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a prorrogação da Licença Especial do 
servidor JANDERSON LOPES DA CUNHA- Técnico de 
Enfermagem desta FMT-HVD, matrícula nº 238.846-4A, 
no período de 18/11/2025 a 15/02/2026, referente ao 
quinquênio de 2017/2022, de acordo com o art. 78, da Lei 
1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
20 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0296/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.004385/2025-50-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a prorrogação da Licença Especial da 
servidora MARIA VALDECLEIDE DE SOUZA VIANA- 
Técnico de Enfermagem desta FMT-HVD, matrícula nº 
165.456-0B, no período de 01/11/2025 a 29/01/2026, 
referente ao quinquênio de 2008/2013, de acordo com o 
art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
20 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0297/2025-GDP/FMT-HVD. 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº517/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor WUELTON MARCELO 
MONTEIRO, Farmacêutico Bioquímico, matrícula nº 
189.159-6, para participar do evento: “15º Congresso 
Internacional de Ciências Farmacêuticas”, no período 
de 28 a 31/10/2025, no Ribeirão Preto/SP. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0298/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº518/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor WUELTON MARCELO 
MONTEIRO, Farmacêutico Bioquímico, matrícula nº 
189.159-6, para participar do evento: “60º Congresso da 
Sociedade Brasileira de Medicina Tropical-MEDTROP 
2025”, no período de 03 a 05/11/2025, em João Pessoa - 
Paraíba. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0299/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº520/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor MARCUS VINÍCIUS 
GUIMARÃES DE LACERDA, Pesquisador Iniciante, 
matrícula nº 159.959-3D, para participar do evento: “60º 
Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina 
Tropical-MEDTROP 2025”, no período de 02 a 
05/11/2025, em João Pessoa - Paraíba. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0300/2025-GDP/FMT-HVD. 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Outubro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
6 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº524/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora FLOR ERNESTINA 
MARTINEZ ESPINOSA, Pesquisador Iniciante, para 
participar do evento: “Reunião do Consócio Brasileiro 
de Coortes de gestantes expostas ao Vírus Zika”, no 
período de 20 a 22/10/2025, em Recife/PE. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0301/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº525/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora FLOR ERNESTINA 
MARTINEZ ESPINOSA, Pesquisador Iniciante, para 
participar do evento: “60º Congresso da Sociedade 
Brasileira de Medicina Tropical-MEDTROP 2025”, no 
período de 02 a 05/11/2025, em João Pessoa - Paraíba. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0302/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº528/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora CAMILA AGUIAR BOTTO 
DE MENEZES, Pesquisadora Adjunta, matrícula nº 
224.511-6, para participar do evento: “13º Congresso 
Mundial de Saúde do Adolescente da Associação 
Internacional para a Saúde do Adolescente (IAAH 
World Congresso n Adolescent Health)”, no período de 
05 a 06/11/2025, em Montego Bay/Jamaica - Caribe. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0303/2025-GDP/FMT-HVD. 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº532/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor MARCUS VINÍCIUS 
GUIMARÃES DE LACERDA, Pesquisador Iniciante, 
matrícula nº 159.959-3D, para participar da: “Reunião 
MMV e Reunião Anual da Sociedade Americana de 
Medicina Tropical e Higiene (ASTMH 2025)”, no período 
de 07 a 13/11/2025, em Toronto-CA. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0304/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº270/2025-
GERDERMATO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora RIMA DE SOUZA RAAD, 
Médica Dermatologista, matrícula nº 211.959-5D, para 
participar do evento: “Academia Anthelios”, no dia 
21/10/2025, no Rio de Janeiro/RJ. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
29 de outubro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0305/2025-GDAF/FMT-HVD. 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA FMT-HVD, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO que O art. 
75, inc. VIII da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, preceitua ser dispensável a licitação nos casos de 
emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que 
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade 
dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para aquisição dos bens 
necessários para o atendimento da situação emergencial 
ou calamitosa e para as parcelas de serviços e obras que 
possam ser concluídas no prazo máximo de 01 (um) ano, 
contando da data de ocorrência da emergência ou da 
calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos 
contratos e a recontratação d empresa já contratada com 
base no disposto neste inciso; CONSIDERANDO, 
finalmente o que consta do Processo nº 
01.02.317304.004431/2025-88. 
RESOLVE: 
I – DECLARAR, dispensável o procedimento licitatório, 
nos termos do art. 75, inc. VIII da Lei Federal nº 14.133, 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Outubro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
7 

de 1º de abril de 2021 e nos arts. 155 e 164, inc. I do 
Decreto Estadual n. 47.133, de 10 de março de 2023, para 
contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de diagnóstico e manutenção corretiva de 
anomalias na infraestrutura de rede lógica da instituição, 
pela empresa LDA SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA; 
II - ADJUDICAR o objeto do registro de dispensa de 
licitação em questão pelo valor global de R$15.800,00 
(quinze mil e oitocentos reais); À consideração do Diretor 
Presidente, para ratificação. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, no Diário 
Oficial do Estado. Manaus, 30 de outubro de 2025. 
 
RATIFICO, decisão supra, nos termos do art. 152, inc. II 
do Decreto Estadual n. 47.133, de 10 de março de 2023, 
de acordo com as disposições acima citadas. GABINETE 
DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, em Manaus 30 de outubro de 
2025. 
 
PORTARIA Nº0306/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.003114/2025-44-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora ELANE 
JACQUIMINOUTH DA SILVA RODRIGUES- Técnico de 
Enfermagem desta FMT-HVD, matrícula nº 165.369-5B, 
no período de 01/12/2025 a 28/02/2026, referente ao 
quinquênio de 2011/2016, de acordo com o art. 78, da Lei 
1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
31 de outubro de 2025. 


